Quia diximus διάλεκτος esse certam quandam formam linguæ, videndum nunc est quibus in rebus ea forma diversa et singularis consistat. Græci grammatici de hac re diligenter scripserunt, et quæ ab iis de hac re sunt observata ad quinque capita possunt reduci, quæ constituunt dialectorum inter se discrimen.

Dialecti primo differunt in *scribendo*. Scribendi forma est diversa; mutantur literæ; altera alterius loco ponitur.

Post scriptiōnem venire debet *pronuntiatio*. Nam et modus pronuntiandi diversus inducit varias

dialectos. Sed pronunciationis modus diversus in dialectis non semper postulat diversam scriptiōnem; nam diversi populi sāpe easdam literas diverse pronuntiant.

Tertio *formativo* ponī debet tum vocū et verborū, tum ipsius etiam orationis. Per formatiōnem intelligimus nominū et verborū per casus, numeros, tempora, flexiones. Hac in re enim ejusdem linguae dialecti multum sāpe differeunt, ejusdemque originis voces aliter formantur tum per casus et numeros, tum per tempora et modos. In verbis quidem certe constat tempora quādam in hac dialecto usurpari, quā in alia repudiantur. Eadem est ratio in numeris et generibus.

Quarto loco ponunt constructionem sive strūturam orationis, quam in eadem lingua diversae nationes ejusdem populi habere possunt diversam. Quod patet præcipue ex dialectis Græcorum; nam in illis orationis et construendi ratio est diversa et dissidens, neque hoc tantum observatur in casibus, qui verbis adjunguntur, sed in forma totius orationis struendæ. Compara, qui saporem habes de stylo judicandi, Thucididem et Herodotum: quis est qui non discrimen deprehensurus sit in toto corpore orationis? Color orationis diversus ducitur ex dialecti diversae ratione. Aliter enim Iones, aliter Attici eomplexum orationis formabant. Compara scriptorem Doricum cum Attico aut Ionico; non tantum differunt scribendo, vel pronuntiando, et formando orationem, sed etiam integra structura multum differt, tum loquendi formulis diversis, tum

complexu totius orationis, vel graviore, vel mitiore. Sic in Dialecto Dorica est gravissimus complexus orationis, sonoræ voces altum quid et magnum spirantes. In Attica omnia detornata, expolita, et ad unguem climata.

Quinto loco annumerant *diversas voces huic dialecto usurpatas prorsus ignotas alteri dialecto*. Hinc saepc in scriptis scholiisque grammaticorum vox dicitur Attica, vel Ionica, vel Aeolica, vel Dorica, propterea quod hæ voces illis dialectis insunt propriæ et ad eas pertinent. Id in pluribus aliis dialectis Græcis obtinet, unde voces Creticas, Lacedæmonicas, Siculas, alias commemoratas invenies, propterea quod illæ voces in his dialectis propriam sedem habent.

Miretur aliquis quo pacto in una eademque lingua tot formæ diversæ orientur, sic ut ipsius linguae corpus sit idem et nervi sint iidem, sed species externa multum inter se differat. Ejus rei causa a naturali ratione repetenda. Experimentis cognitum est, aëris statum et conditionem multum conferre ad formanda oris loquendique instrumenta. Multo enim liberius et expeditius verba proferentur in aëre puro quam in obscuro et gravato. Aëris autem status per singulas regiones variat et differt. Sunt regiones liquidæ et serenæ, alia nubilæ, alia media inter utramque ratione. Ex variis itaque regionibus oriuntur pro discrimine aëris diversæ pronuntiationes. In hac regione lingua facilius inclinabit in literam *d*, in alia in literam *t*. In ipsis hominibus reperimus esse aliquas literas, quæ difficilius exprimantur. Id non tantum in ipsis hominibus,

sed in totis gentibus deprehendimus. Hanc primam oris conformatiōnem ab aëris ratione pendere physici facile fatentur. Aëris etiam vis in infantibus quam in adultis major; quo enim corpora teneriora sunt, eo facilius finguntur et formantur ab ambiente aëre. Cum autem ab ipsis vitæ iūtiis ore opus sit et aëre, facile est intellectu, quantam vim ambiens ista materia exercere debeat ad oris organa conformanda. Eo pacto formantur primo initia, unde dialecti in eadem lingua progignuntur. Sic etiam apud Græcos, qui per diversissimas habitabant regiones, diversæ dialecti sunt ortæ. Hæc autem pars, quæ pendet ab aëris diversitate, præsertim pertinet ad pronunciationem, et ex eâ ad formationem verborum, quæ in plerisque linguis sequuntur rationem pronuntiandi.

Præterea aliæ sunt rationes ex ipsa hominum vita et commerciis mutuis repetendæ. Gentes enim pluribus et minoribus inter se commerciis conjunguntur. Illæ gentes, quæ suis limitibus conscriptæ nihil aut parum cum viciniis habent commercii, puram suam linguam diutissime conservant. In ea aut non, aut vix, reperiuntur dialecti variæ. Ejusmodi populorum lingua constat et manet per multa sæcula incorrupta et immutata. Ex eodem antiquissimo fonte propullularunt plures eæque diversæ loquendi rationes, sed non per dialectorum varietatem productæ. Longe alia ratio earum gentium, quæ non continentur suis limitibus et terminis, sed quæ sive belli studio, sive mercandi industria non solum cum viciniis, sed et remotis-

simis, commercia exerceant. Cum enim alios sub diverso sole adire solent, et res novas conficiunt et in patriam inferunt, nova eis vocabula sunt invenienda, aut ex peregrinis linguis adscita inferenda in vernaculam. Compara Arcades illos vetustos Peloponnesi incolas, qui cum nullis populis commercium exercebant; apud eos dialectus Dorica per multa saecula constituit illibata. Sed in ceteris regionibus Graeciae, quae pluribus commerciis vacabant, dialectus nova et vetus est distincta. Ipsi Graeci nos docent aliam esse dialectum Atticam veterem, aliam novam. Pari modo Doribus, qui habitabant in regionibus, ex quibus commercium cum aliis erat facile, idem accidit quod Atheniensibus, ut in dialecto Dorica forma vetus distinguitur et nova. Haec sunt rationes ex quibus nascuntur in una eademque lingua diversae dialectus.

In Graeca lingua quatuor numerantur dialecti, Ionica, Attica, Aeolica et Dorica, quibus additur quinta κοινὴ, sive communis. Mirabitur quis quae sit illa κοινὴ. Exemplo utar nostrae patriae, ut id possim explanare. Nemo dubitare potest quin quaevis septem foederatarum regionum civitas suam quaeque habeat dialectum, nonnumquam tanto-pere diversam, ut vix ab aliis alterius regionis hominibus intelligatur. Sic Frisica dialectus pura vix intelligitur ab Hollando. Sed est quaedam loquendi ratio communis, quae ab hominibus politis in quacumque regione usurpari solet; ea sane discedens ab singulis dialectis, sed ex omnibus aliquid conflatum trahens, quod ita est elimatum et expolitum, ut septem ordinum incolae honesti.

ores hac communi Belgica dialecto utantur. Hæc enim non uni regioni alligata, sed per omnes regiones Belgii dissipata ab illis usurpatum, qui in honestiori hominum ordine versantur. Eodem modo, quamquam quatuor assignantur dialecti Græciæ, una Dialectus fuit κοινὴ, quam vere *communem* appellare licet, quia omnes Græci, quacumque dialecto uterentur, hac tamquam communi utebantur. Hæc traxit aliquid ab omnibus, et a Græcis vinculum aliquod et commercium loquendi commune fuit habitum.

Accuratus paulo nunc de quatuor dialectis linguae Græciæ videbimus, quia ea, quæ ad origines pertinet, disputatio, non recte decidi potest, nisi earum quatuor dialectorum rationes et primordia sunt cognita. — Ex iis, quæ ante diximus, patet, Græcorum unam olim fuisse linguam, adeoque si regredimur ad primordia vetustissima, in lingua diversitas nulla, nulla ibidem varietas; quum autem diximus tempore oriri loquendi varietatem et discrimen, et id ubique obtinere, necesse est in Græca lingua obtineat. Igitur primus Græciæ linguae eadem forma fuit, sed cum per varias colonias in diversos ramos abiisset et diversas regiones occupasset, tum demum per dialectos fuit dissipata. Cum autem una fuerit vetustissima linguae forma, prima dialectorum omnium divisio duplex extitit, adeoque primas dialectos Græciæ lingue invenimus Aeolicam et Ionicam. Ex Aeolica postea nata est Dorica: ex Ionica prodit Attica. Eorum Græcorum, qui primas habuere in Asia sedes, duplex quidem colonia fuit propagata in Græciam. Primi eorum trans-

miserunt Bosphorum Thracium et Hellespontum et ex parte septentrionales regiones Græciæ occuparunt. Alia colonia Græcas terras insedit, sed per mare Aegeum et insulas interjectas transmissa; hæc colonia alio latere profecta transiit in Atticam.

Prior autem colonia fuit Pelasgorum, qui postquam Hellespontum trajecerunt eas partes insederunt. Ab his primum orti sunt populi, qui Macedonia, qui Thessaliam et Epirum et proximas regiones habitarunt. [v. Balmer. in Græcia Antiq.] Constat hos Pelasgos accendentibus aliis incolis etiam in Italiam transiisse, ibique sive primi fuerint incolæ sive secundi, esse posteriorem illis eam gentem Sabinam, cuius monumenta ad nostra tempora venerunt. Italorum lingua fluxit ex Aeolica Dialecto, ut concedi possit hanc dialectum Aeolicam, utpote vetustissimam, fuisse Pelasgorum veterum, eamque dialecto Latinorum et aliarum in Italia gentium linguis originem dedisse. Hæc Pelasgorum integra dialectus, cum gens non amplius sedes certas possideret, linguam sive dialectum secundam progenuit, i. e. Doricam, quæ dialectus etsi inter se non nihil discrepant, tamen facile animadverti potest, alteram ex altera ortam esse. Aeolia cur antiquior sit statuenda ea est causa, quod amplior est et magis representat linguam minus contractam. Quo lingua minus ab eo statu, quo nata et formata est, remota est, eo minus reperimus contractiones et formularum loquendi in arctum contractarum copiam. Doria dialectus est contractior, et ita comparata, ut ex integriore priore multa fuerint rescissa. Quo au-

tem magis reperiuntur ellyses et contractæ rationes loquendi, eo magis lugendum est hanc dialectum ab origine recessisse. Dialectus Aeolica pluribus in rebus consentiens servata fuit a Græcis, qui in Asia illa, quæ mari mediterraneo et Aegeo proxime adjacebat, habitarunt, unde, cum Iones vetusti trajicerent, pervenerunt in Atticam.

Animadverti debet vocem *Ionia* non esse primitivam, sed a voce priore ortam et deflexam. Vetustissima forma est ἴος quod restat in foem. nom. ἴάξ, ἴαδος. Ut ἡ Ἐλλάς, ἄδος, est ab ἔλλός; ut λεσβίας, ἄδος ab λέσβιος, sic ab ἴξ est ἴας, ἴαδος. Sic ex analogia legitime colligitur prius vocabulum esse ἴος. Insuper ex aliis deductis id patet. Ab ἴος venit ἴωνς primo, et deinde ἴωνος. Ἰωνος est Janus cognitus apud Italæ populos, præsertim apud Latinos. Auctor, qui Latine conscripsit origines populi Romani, tradit Janum, qui venit in Italiā, esse filium Creusæ et nepotem Erechti. Designatur hic idem, qui Græcis est Ion, unde patet veteres putasse Janum, quod venit ab ἴος, idem esse ac Ionem Xythi filium et nepotem Erechti. Postea duplicita litera ἴωνς fuit dictum. Ἰωνος a veteribus poëtis pro Ione sive Ionicæ gentis homine fuit positum; ἴωνς ab Antimacho poeta. Sed et ab aliis βασιλῆς ἴωνος, i. e. Reges ex stirpe Ionica progeniti. Etiam Ephesii vocati sunt Ιωνοι, unde apud Hesychium Ἔισκον Ιωνοι, οι Εφέτοι. Ephesus fuit Ionicæ urbs; itaque non mirum est, ipsos Ephesiōs, qui originem ab antiquis Ionibus ducebant, dictos esse Ιωνους. Hinc igitur patet Dialectum Ionicam esse primam juxta Aeolicam Græcæ lin-

guæ dialectum. Cum Iones in Atticam trajecissent, propter mutationem coeli et soli lingua etiam fuit mutata, sive potius forma linguæ. Sic ex Ionica antiquissima nata est dialectus Attica, quæ multnm habet affinitatis cum Ionica, ut et veteres testantur, et res docet.

Græcæ linguæ unius primum formas duplices Aeolicam et Ionicam putamus; ab illa Doricam, ab hac Atticam proxime natam statuimus. Cum igitur hæ dialecti suis populis longo tempore constiterint, dubium non est cur Grammatici Græci fontes adeuntes ad Deucalionem et ejus filios nos ducant. Sed origo a nobis indicata multum superat Deucalionis ætatem. Grammatici Deucalionis filium tradunt Hellenem et ex eo natum Aeolum, Dorum et Xythum. Xythum in Atticam abiisse, et ducta uxore Creusa progenuisse Ionem; quemadmodum Dorum, filium Hellenis, statuunt caput gentis Doricæ, sic Xythum Ionicæ. Non nego Deucalionem et Hellenem ejusque filios in rerum natura extitisse; id pertinet ad historiarum rationem. Sed quo antiquiores sunt historiæ, eo magis degenerant in fabulas, eoque facilius temporum ordo conturbatur, adeo ut in istis vetustissimis historiis certus temporum ordo non possit inveniri. Hac re decepti Grammatici ad inferiora tempora demiserunt originem dialectorum linguæ Græcæ, et quod ante tempus Deucalionis erat evehendum post ejus tempora detruserunt. Itaque existimate quo quantoque tempore opus fuerit, ut tota gens ex istis hominibus generetur. Ex Doro sæculi unius spacio Dorum tota gens progenita fuisse non potest credi. Res non cla-

rior est in Ione, qui uno gradu inferior est quam Aeolus et Dorus, utpote ex horum fratre Xytha natus; quo igitur pacto ex hoc Ione tota gens in tam brevi tempore possit oriri, ad quod opus esset tribus aut quatuor sæculis? Id si faceremus incidemus in Græcæ linguæ ætatem manifeste. Inde rejicimus grammaticorum sententiam, et origines dialectorum longe altius evehendas et supra Deucalionem ponendas statuimus.

LECTORI SALUTEM DAT PLURIMAM

J. H. HALBERTSMA.

Totus eram in explicando, quod præcedit, Maerlandi fragmento, cum nervorum morbo corruptus non ea, qua optabam, alacritate animi mea persequi valebam. Ut tamen cresceret oratio confugi ad utrumque Hemsterhusium, patrem et filium, homines Frisios adeoque meos populares, ut reliquum hujus libelli spatum, quod meis non potui, eorum lucubrationibus implerent.

Nota est doctrina de Analogia linguae Græcæ, quam creavit Hemsterhusius pater, at publici juris non fecit. In scholiis suis ad autores Græcos, præsertim ad scriptores Novi Testamenti, quæ calamo excipiebant discipuli, vocabula Græca passim secundum rationem analogiæ suæ derivat; in scriptis vero editis nusquam, quantum scio, de hac arte tractat. Eo factum est, quod inter juvenes Frisios, qui Hemsterhusium per vigintires annos Franequeræ audiverant, ejus de analogia doctrina decantata erat, dum extra terminos Frisiæ hic illuc tantum percrebescere inter viros eruditos incipiebat. Talis erat fere Socrates, qui memoratu dignissima multa dixit, sed scribenda discipulis reliquit. Nec tamen Valckenaerius in hac parte provinciam discipuli Socratici sustinuit; nam ille neque præceptoris ne-

que suas ad origines observationes, licet cum discipulis communicatas, edidit: quod quare factum sit divinare quam pro certo dicere facilius est.

Animadvertisendum est ante Hemsterhusium etymologiam tot ridiculis vocum derivationibus fuisse oneratam, ut haecce ars viris gravibus despecta jaceret. Erat autem ejus tempore maxima inter literatores contentio veteres autores emaculandi; omnis tractatio de lingua analogia cum hac artis criticæ parte comparata, lusus futilis habebatur, quasi vero plerique criticorum emendationes plus certitudinis in se haberent, quam analogia Hemsterhusianæ leges. Accedebat quod summam hujus doctrinæ difficultatem præceptor et discipulus bene perspectam habebant. Valckenaerius studium quinquaginta annorum solum vocabulorum notioribus inquirendis impensum volebat, prinsquam quis originem variorum significaturum pandere posset. Hemsterhusius non tantum artis, sed et ingenii cuiusdam divinioris esse existimabat lapsu temporis obliteratas voces revocare. Quamobrem dumviri sagaces iidemque prudentes se suamque gloriam periculo naufragii objicere noduerunt; quod revera factum fuisset, si in ista infantia etymologiaz sua edidissent; eo enim significavissent se fidenter sua de analogia inventa omnium iudicio subjicere. Præterea experientia sua et preteritorum temporum docti noscebant uti et abuti etymologia fere esse idem. Inde suo tantum sub ductu volebant juvenes hanc artem exercere, ut cante et sobrie exercearent, et ne quid res literaria ex juvenili temeritate detimentati caperet.

Si sua de analogia inventa publici juris facerent, adeoque promiscue omnes suo exemplo ad ausa æqualia absque æquali eruditione et dexteritate hortarentur, arbitrabantur se mucronis usum infantibus commissuros. Eo enim fore metuebant, ut scioli contemtis gravissimis obstaculis, ad quæ in via ardua analogiæ offenditur, ea non arte et labore removerent, sed uno saltu ludicro transientes in propositum quasi volarent.

Eventus, quod suspicabantur, confirmavit. Post hos enim duumviro nemo extitit, qui tanta felicitate hanc artem tractavit, licet aliquot centeni tentaverint. Scheidius, qui Etymologiam in deliciis habebat, neque illotis manibus in ea versatus est, licet post Lennepium primus inter discipulos επυμελγενες scholæ Hemsterhusianæ, mire in vastissimo hoc campo titubavit; destitutus enim acerrimo isto ingeni acumine, quod in hac arte requiritur, protulit in Lennepii etymologico multa, vel crepera et pendentia, vel distorta atque intricata, a simplicitate dilucida veritatis longe aberrantia. Scheidius quoties ab usu et antiquitate destituitur, quod saepissime fit, toties refugium querit in ordinibus verborum primitivorum, quorum maxima pars nullibi nisi in fertili Valckenarii ingenio extitit. Ex notione generali demum, quam verbo suo primitivo assignat, quamcumque notionem peculiarem derivatam facillimo negotio elicit. Hoc instituto analogiæ Hemsterhusianæ studio ejusque autoris fama plus nocuit quam profuit. In Hemsterhusium talis derivandi ratio nunquam cecidit, neque cadere potuit: cum tamen nihil edidisset, ex quo hoc liquere posset,

plurimi nullo discrimine inter summum magistrum et ejus scholæ mediocrem discipulum facto, illius inventa divina cum hujus lusibus puerilibus commutaverunt. Ideo famæ Hemsterhusii bene consultum foret, si quis ejus de analogia cogitata ipsius verbis reddere posset. Scheidius edidit Valckenaerii observationes ad origines Græcas, Lennepiiique tractatum de analogia linguae Græcae; Wassenberghius selecta scholia Valckenaerii in libros quosdam novi testamenti, in quibus passim vocabula ad suas origines reducuntur. Nemo de edendo specimine Hemsterhusii, ex quo seu fonte cæteri sua deduxerunt, umquam cogitavit, quare neque viri maximi gloriæ infestum, neque a studiis meis alienum putavi, hanc negligentiam qualicumque modo resarcire.

Penes me erat *lectio publica Tib. Hemsterhusii de originibus linguae Græcae*, quam theologus quidam Frisius, admodum senescens, multos abhinc annos mecum communicaverat. Senex ipse eam calamo exceperat juvenis, sive potius ex ore Hemsterhusii excerpserat. Quod cum raptim factum esset, multa passim vitiouse erant scripta; alia omissa, quorum pars quædam postea resarcita; ubique autem calamus se tanta negligentia præcipitaverat, ut omnia sorderent mira scripturæ litura et fere inextricabili obscuritate. In hoc mihi negotium datum putavi; ut omissa supplerem; obscura enodarem; abrupta revincirem; stylum, quantum in me erat, ad Hemsterhusii simplicitatem revocarem; ante omnia autem ut nihil scriberem, nisi quod pro certo scirem Hemsterhusii esse. Eandem ob causam me quam proxime ver-

bis exemplaris alligatum tenui, et potius hic illic tautologiam quamdam tuli, qua Hemsterhusius sua cogitata tironibus quasi repetebat, quam ut aliquid omittiterem, quod ad uberiorem sententiae explicationem et ad præceptoris incomparabilis docendi rationem pertineret. Mos erat Hemsterhusii tempore inter doctos, ut quodcumque vocabulum explicandum jumentum haberent, quod suæ doctrinæ sarcinis onerarent, scque tanto onere quasi obrutum liberarent. Rhunkenins, quo erat judicio exquisitissimo, primus sese compescuit, ea tantum adnotans quæ ad rem faciunt. Religio igitur mihi fuit nihil rescindere ex iis, quibus autor divagatur in explicandis vocibus επιμολογος et διαλεκτος, tum ut quisque suum retineret, tum ut libellus habitum temporis haberet. Si non omnia emaculavi, spero fore ut viri æqui, meae valetudinis et libelli squalentis ratione habita, ob nimiam negligentiam non sint gravaturi, præsertim cum, si quid insulse apt minus Latine dictum sit, hoc omne meum profitear. Scio equidem voluntatem non sufficere in tanti viri opere, parvo licet, curando et edendo; at ejus gloriam amplificare nec volui nec potui. Hunc instituto opusculum, quod tironum usibus iaserviit, non par esset. Sed cum auctoris ipsius, qui suis de analogia præceptis tam diu claruit, nullum de hac arte editum extaret monumentum, ad historiam artis facere arbitratus sum, noscere tandem doctos, quæ principia analogiae et quo demum modo Hemsterhusius suis discipulis inculcaverit; quod si in genere ex hoc specimine liquet, propositum attigi.

Libellus habet insuper quo se commendet tirpibus. Quæ de linguis in genere dixit autor, eos doceant non tantum omnes scientias, sed et omnes linguas communi analogiæ vinculo inter se junctas esse; has autem linguas in paucas magnas familias esse distinctas, quæ singulæ diversam matrem omnibus ejus membris communem, tum in ipso themate vocum, tum in formandis et flectendis vocibus, agnoscunt. Græce et Latine discentes fere numquam de necessitudine cogitant, quæ has inter linguas et magnam tribum aliarum linguarum intercedit, quasi vero Græci et Romani $\alpha\gamma\tau\omega\chi\theta\eta\epsilon\varsigma$ essent, qui è terra nati nihil sive in ortu sive in loquela cum cætero genere humano commune haberent. Quod in hac luce studii linguarum inter exteris nationes nunc facto probant eruditi, Hemsterhusius ante centum et quot excurrit annos docuit, cujuscumque quippe linguae analogiam ejusque vocum causas latere, nisi cum omnibus linguis necessariis comparatae. Incipient igitur tandem juvenes Belgæ Belgicæ lingue, in cuius superficie nostrates adhuc hærent, intima penetralia perscrutari, advocatis subsidiis, quæ nostræ ætatis rara felicitas ex palimpsestis Castellionæis et sede antiquissima populorum Germaniae in India retulit. Discant cum tota tribu linguarum Germanicarum artificiosam et pene integrum formationem vocum Sanskritarum, et videant tantum non omnes voces Græcas et Latinas quamque cum sua voce in istis linguis secundum certissimas leges, in natura organorum loquelae stabilitas, conspirare. Ad hunc finem tendunt Hemsterhusii verba, in quibus, cum sunt clara et

simplicia, prima fronte sensus tam altus latere non videtur. Continent enim ejus ordinis cogita-
ta, in quæ vere quadrat, quod de suis prædicat
Valckenaerius. « Hæ observationes, inquit, quo
videbuntur simpliciores, quum color veritatis sim-
plex sit, eo veriores sunt reputandæ. Eo certe
majore labore nobis constiterunt. »

Titulus plus promittit, quam libellus præstat.
Non habet *lectionem de analogia linguae Græcæ*,
sed *introductionem in scholas de analogia linguae Græcæ*; postquam hæc ad umbilicum perducta est,
omnia prius dicta summatim repetuntur, quod
Hemsterhusio in more fuit. Cætera si conjectura
assequi licet, dixerim Hemsterhusium hac lectio-
ne *publica* suas scholas *domesticas* fuisse præfa-
tum, quod etiam a Wytenbachio frequentatum
fuit. Istaæ scholæ domesticæ in meo manuscripto
desiderantur. Hanc jacturam cum ægre ferrem
apud Wassenberghium, Heusdenium, Gelium,
cæteros viros linguae Græcæ peritissimos eosdem-
que Hemsterhusii admiratores, queritans circum-
eursitavi, quorum nemo umquam de hac lectione
publica, nedum de systemate Hemsterhusii in
scholis domesticis ab eo explicato, ne γρ quidem
audiverat. Tabulam igitur, quam ex naufragio
servavi, et nihil præter tabulam, tamquam speci-
men qualecumque navis instructissimæ, oculis
doctorum expono. Licet autem Hemsterhusii sys-
tema [dicamne injuria temporum, an incuria pa-
trum?] perditum sit, restant tamen scholia scripta
quamplurima, in quibus systematis præcepta pas-
sim vocibus derivandis accommodat. Desideramus
igitur præcepta, habemus exempla quibus confirman-

tur. Quae exempla cum inspicio, [inspicio autem s̄epissime] neutiquam m̄ibi persuadere possum præcepta talia, qualia Valckenaerius proposuit, prodiisse ex ingenio Hemsterhusii. Ille enim in eo est, ut secundum elementa totidem ordines verborum primitivorum fingat, ex quibus postea infinita vocabula derivata sunt, non aliter quam si gens Græca in comitiis publicis de linguae suæ principiis statuisse; contra Hemsterhusius ex iis vocabulis, quæ in usu erant, certissima analogiæ via statuit de verbis antiquioribus a primitivis minus remotis, neque præter ea alia fингit. In Hemsterhusio erat summa prudentia juncta cum subtili judicio, quod disciplinis mathematicis acuerat, quo fiebat, ut nihil umquam temere diceret, omnia autem effata sua indubiosis exemplis superstrueret. Valckenaerius ipse profitetur se præceptoris semitam dilatavisse; quæ dilatatio [quod maximi viri manum pace dictum sit] analogiæ lingue Græcae plus nocuisse quam profuisse mihi videtur. Cum enim sub dexterima Valckenaerii manu omnia, quæ tractat, veritatis speciem assumant, cujuscumque farinæ literatores latam ejus viam ingressi facillimum ad fontes lingue Græcae aditum sibi invenisse videbantur, et tam effrenate per ordines verborum βω, βεω, βιω, βοω, βυω vagabantur, ut leges ipsæ ex leges omnia sursum deorsum versarent, et tandem stultorum vitia analogiæ Hemsterhusianæ in vitu perium verterentur.

De ipsis Valckenaerii observationibus non est quod judicium feram. Hoc unum dicere liceat, verba primitiva, quæ vocat, non esse primitiva,

nisi et quinque vocales sint primitivae. Antiquitus autem tres tantum vocales obtinebant *a*, *i*, et *u*, e quibus lapsu temporis tandem *e* et *o* sese explicaverunt. Quam vocalium proprietatem miror Valckenaerium ex analogia consonantium, quarum itidem antiquitus minor fuit numerus quam florente lingua Græca, non fuisse suspicatum. Ex primitivis verbis quinque e. g. βω, βεω, βιω, βυω, quæ ille ponit, igitur duo βεω et βυω rescindenda sunt, et tres βω, βιω, βυω tantum retinenda. Sed neque horum trium verborum terminatio primitiva est; vocalis *e* enim non est simplex, sed ex formis antiquioribus similium linguarum liquet hanc vocalem ex *aya*, *oyo*, aut simili terminatione esse contractam. Quare verborum primitivorum, quæ ait Valckenaerius, ne unum quidem primitivum est; contra inter formas verborum productas, quas ille ad unam omnes habet derivatas, plurimæ proprius ad primitiva accedunt, quam primitiva simplicia a Valckenaerio appellata. — Huic viro ceterum incomparabili perpetuus fons erroris est in hypothesi, Græcos suam lingnam non tantum excoluisse, sed et ab ultimis primordiis creavisse. Sed hæcce gens aderat et lingua utebatur antequam se Græcitatis sigillo distinxerat; aderat immixta uni genti primævæ, quæ se postea demum in varias gentes affines divisit. In lingua hujus gentis primævæ, antequam se in tot dialectos, quot gentes ex ea abierunt, dispescuerat, origines linguae Græcae quærendæ sunt. Scio equidem hanc linguam matrem ad nostra tempora non pervenisse, at pervenit filia genuina lingua Sanscrita antiquissi-

ma, quæ matris lineamenta integra, tam declinando et conjugando quam formando voces, retinet quamplurima, in lingua Græca ætate vel contracta, vel penitus deleta, et huic ex illa non ex ingenio fictrice etymologorum restituenda. Etymologi, si firmo volunt stare talo, ante omnia inquirant, quid lingua Græca a sua matre accepit, antequam Græca foret. Multa suffixa, e.g. quæ jam aderant in lingua Sanskrita, male derivata sunt, quia florente demum lingua Latina et Græca formatæ credebantur, ideoque in harum linguarum sinu quærebantur. Ita frustra ages, si explicare velis suffixum *ter* in Latinorum *inter*, vel *dar* in Gothorum *undar*, nostratum *ondcr*, secundum leges analogicas his linguis proprias, cum totum quantum vigeret in τῷ ἀνταρ linguis Sanskritæ.

Sed hæc nunc amplius persequi meum non fert institutum. Qui plura desiderant, adeant Boppium aliosque qui comparationem inter linguam Græcam et Sanskritam nuperime instituerunt. Restat tantum ut Hemsterhusii lectioni adspergam qualescunque annotatiunculas, quæ sequuntur.

p. 325. *Quidquid corpore menteque agitur.*
Una mens, hoc principio analogiæ imbuta, agitat molem nostri corporis. Hujus principii particulis vis in eo cernitur, quod diversa diversorum organorum signa, etiamsi singula imperfecta, inter se aptat et conjungit in admirabilis pulchritudinis compagem. Ita actio et verba ex fonte manantes eodem inter se congruant necesse est

et forment totum quid suis limitibus circumscriptum, quod absque pulchri jactura divelli et disjici nequit. Juncta placent, disjuncta et singula gratia harmoniae motricis privantur. Inde est quod orator, cum legitur, saepe neminem movet, qui orans omne fert punctum; idque non ideo quia præcellit actione, sed quod actio verbis accommodata est. Audivi oratorem cuius stilus contortior et abruptum dicendi genus, cum legebatur, nemini placebat; vox ejus erat rauca, gestus saepe indecorus, aliquando pene ridiculus; haec autem actio et verba tam mirifice in illo conspirabant, ut quæ singula despectui erant, juncta omnium oculos animosque in se dixitos tenerent. Adeo verum est quod profitetur Hemsterhusius, sine principio analogiae interno, ad quod expeditur, quidquid ore profertur et manibus agitur, nos nihil quod gratiam habet agere vel dicere.

p. 526. *Ab ipsa prima simplicitate significandi recessum est.* In etymologia ideo hoc præcipue agendum, ut propriam vocum significationem, quæ semper ad corporis sensum pertinet, à figuratis et metaphoricis discretam, constituamus.

p. 530. *Nos monere debemus, &c.* Linguam reducere ad primas voces, quas primi mortalium rebus imposuerunt, et nexus inter sonum earum vocum et rem significatam inquirere, Hemsterhusius vetat. Ex prima autem istarum vocum notione variii significatus fluxerunt: nexus inter eos significatus constat, quare in iis detegendis utilissima opera ponitur.

Cum autor postea defendit radices obliteratas arte et ingenio posse revocari, per se clarum est,

eum non loqui de primis vocibus, quæ rebus sunt impositæ, sed de radicibus quas primæ voces tamquam totidem germina egerunt. Ad secundarias, non ad primas causas, Hemsterhusius voces reducere tentat; altius adscendere, ut solebat Valckenaerius, tum in linguis, tum in disciplinis physicis, humano ingenio Deus negavit.

Lingua Græca habet modum suas voces formandi et flectendi sibi privum; habet voces et notiones vocum antiquissimas. Hoc omne ut detegat Hemsterhusius sinum ipsius linguae excutit, quo duce causas Græcarum vocum explicat. Ulterius non progreditur, et alienissimum erat ab autoris instituto voces altius inquirere, quam Græcae erant. [Confer. p. 552.] Quod quidem prudenter factum est; nam ulterius progressum eum oportuerat cavere ut causa, quam adsignaverat voci Græcae, æque quadraret in vocem parallelam ex linguis affinibus. In scholiis m. s. ad Hebr. VIII. 10, Hemsterhusius, ὅικος, inquit, est ab ἔκει cedo, præt. med. ἔκειξ, quia in domos recessimus, ut tuti simus ab injuriis cœli, unde et Lat. vicus. Belgice *wijken*, cedere, est ipsum Græcum ἔκειν. Spiritus enim tenuis in Belgicis vocibus mutari solet in *w*; sic ab ἔργον, ἔργειν, *werk*, *werken*; ab ζειν, spirare, *waeyen*. Jam si autor præter Græcam formam vocum ὅικος, ἔργην, ζειν, etiam thema attigerat, adeoque se ultra sinum linguae moverat, ejus origines, nisi et in voces *wyk*, *werk*, *waeyen* convenienter, falsæ essent. Hæc cautio omnibus adhibenda, qui in causas Latinæ linguae inquirunt, ne quid statuant, quod voces eadem in affinibus linguis abhorrent.